
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Determinazione della parte economica relativa all’anno 2024 dei contratti di 
fornitura di prestazioni di specialistica ambulatoriale delle strutture private 
accreditate della provincia di Modena aderenti ad ANISAP, approvati con Delibera n. 
195 del 30/05/2022.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore della Rete 
Amministrativa Aziendale il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 1238 del 
25/07/2022 ad oggetto “Approvazione dello schema di Accordo Quadro tra Regione 
Emilia-Romagna e l’Associazione Regionale Istituzioni Sanitarie Ambulatoriali Private 
(ANISAP) in materia di Assistenza Specialistica Ambulatoriale per il quadriennio 2022-
2025”; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 195 del 30/05/2022 sono 
stati approvati i contratti di fornitura di specialistica ambulatoriale esterna con le strutture 
private accreditate della provincia aderenti ad ANISAP, valevoli per il triennio 2022-2024 e 
che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 06/07/2023, sono state approvate 
le schede economiche, valevoli per l’anno 2023, dei medesimi contratti di fornitura di 
specialistica ambulatoriale;

CONSIDERATO che la decorrenza del nuovo nomenclatore tariffario regionale delle 
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale, di cui alla DGR n.1775/2023, è stata 
posticipata dapprima al 01/04/2024, con Decreto del Ministro della Salute, di concerto con 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 31/12/2023, recepito con Delibera di Giunta 
della Regione Emilia-Romagna n. 82 del 22/01/2024 riguardante il differimento al 1° aprile 
2024 della data di entrata in vigore del nomenclatore tariffario regionale di cui alla Delibera 
di Giunta Regionale n. 1775 del 23 ottobre 2023, e successivamente al 01/01/2025 con 
Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
del 31/03/2024, recepito con Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 617 del 
15/04/2024 (“Attuazione delle nuove disposizioni nazionali in materia di prestazioni di 
assistenza specialistica e protesica con decorrenza dal 01.01.2025”); 

CONSIDERATO altresì che la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1059 
dell’11/06/2024 recante “Nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza 
specialistica ambulatoriale: modifiche alla DGR 1775/23 con decorrenza dal 15.07.2024”, 
emanata nelle more dell’entrata in vigore delle nuove tariffe di cui al citato Decreto del 
Ministro della Salute del 23/06/2023, prevede di mantenere le tariffe del nomenclatore 
tariffario regionale vigente per le prestazioni che non hanno subito variazioni nel 
contenuto, salvo eventuali successivi provvedimenti, e di introdurre  una tariffa regionale 
che prenda a riferimento la tariffa dell’Allegato 2 del medesimo  Decreto del Ministro della 
Salute del 23/06/2023, per le prestazioni di nuova introduzione e per quelle il cui contenuto 
è soggetto a modifica;

TENUTO CONTO della Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 945 del 
27/05/2024 recante “Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale per l’anno 2024”; 

DATO ATTO che i contratti approvati con la Delibera del Direttore Generale n. 195 del 
30/05/2022 sopra richiamata hanno validità pluriennale per la parte normativa e annuale 



per la parte economica e che pertanto si rende necessario rideterminare la parte 
economica relativamente all’anno 2024;

CONSIDERATO che l’Azienda USL ha avviato la negoziazione con le strutture private, 
accreditate per la specialistica ambulatoriale, aderenti ad ANISAP e titolari dei contratti in 
vigore per la determinazione della parte economica 2024 sopra citata; 

PRECISATO che, dopo la sottoscrizione dei contratti e successivamente all’adozione della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 06/07/2023, come risultante dagli scambi 
e dai documenti pervenuti, presenti agli atti della Struttura “Gestione processi 
amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni”, il Poliambulatorio Privato 
Centro Alfa, unità locale di Alliance Medical Diagnostic S.r.l. con sede legale in Lissone 
(MB) Via G. Mameli n. 42/A, ha cambiato la propria denominazione in: Alliance Medical 
Diagnostic S.r.l. – Centro Alfa; 

VISTE le note n. PG/AUSL/95879/24 del 18/12/2023 e n. PG/AUSL/43645/24 del 
23/05/2024 con le quali è stato comunicato al Poliambulatorio San Nicolò, unità locale di 
Alliance Medical Diagnostic S.r.l., l’impossibilità di confermare la commessa per l’anno 
2024 relativamente alle RM addome e la commessa relativa alle prestazioni di senologia;

DATO ATTO che, nelle more del raggiungimento delle intese contrattuali circa le previsioni 
economiche, i singoli gestori privati accreditati hanno continuato ad erogare le prestazioni 
sanitarie secondo i contenuti e i volumi prestati nel corso dell’anno 2023, così come 
previsto nei relativi contratti, con esclusione delle prestazioni sopra descritte relativamente 
al Poliambulatorio San Nicolò;

DATO ATTO altresì che, nel corso nel 2024, si è concordato per le vie brevi di superare la 
modalità, c.d. “Commessa lunga”, di invio dei calendari, ovvero l’invio quadrimestrale delle 
agende relative esclusivamente al budget straordinario, in favore del mantenimento di solo 
due modalità di invio dei calendari (ordinario e garanzia) con proiezione almeno annuale e 
che pertanto il volume delle prestazioni per l’invio dei calendari nelle rispettive modalità di 
invio, di cui al punto precedente, è stato rideterminato quale risultante dalla sommatoria 
del budget ordinario e straordinario; 

TENUTO CONTO che, come da nota PG/AUSL/100455/24 del 05/12/2024, si è 
concordato di non applicare lo sconto contrattuale del 2% sulle prestazioni introdotte nel 
2024, facenti parte dei c.d. “pacchetti ambulatoriali” necessari per la presa in carico del 
paziente, e che a seguito dell’entrata in vigore della sopracitata DGR n. 1059 
dell’11/06/2024, si è concordato di non applicare il medesimo sconto del 2% su tutte le 
prestazioni che hanno subito una riduzione della tariffa; 

ATTESO che ad esito della negoziazione con le strutture di cui sopra sono state raggiunte 
le intese per la determinazione della parte economica relativa all’anno 2024, come 
riportato nelle schede economiche (Allegati dal n. 1 al n. 18) conformi al piano economico 
(Allegato n. 19), allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
mentre la parte normativa dei suddetti contratti, a seguito di quanto indicato ai punti 
precedenti, si intende aggiornata in merito alla proiezione delle agende e alla scontistica;



PRECISATO che l’attività dei gestori privati accreditati è costantemente monitorata 
attraverso l’analisi del flusso informativo ASA (assistenza specialistica ambulatoriale), 
precisando che tale flusso è lo strumento che permette alle Aziende Sanitarie, tra le altre 
cose, anche il monitoraggio dei consumi e, quindi, della spesa sanitaria; 

PRESO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione 
processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di determinare, per l’anno 2024, la parte economica dei vigenti contratti di fornitura di 
prestazioni di specialistica ambulatoriale, con le strutture private accreditate ed 
aderenti ANISAP sottoelencate, approvati con la Deliberazione del Direttore Generale 
n. 195 del 30/05/2022 e valevoli fino al 31/12/2024 secondo le schede economiche 
(Allegati da n. 1 a n. 18) e conformemente al piano economico (Allegato 19), allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Poliambulatorio San Nicolò di Carpi (MO) - unità locale di Alliance Medical 
Diagnostic S.r.l., con sede legale in Lissone (MB) Via G. Mameli n. 42/A (All. 1);

 Poliambulatorio Losam di Carpi (MO) - unità locale di Alliance Medical Diagnostic 
S.r.l., con sede legale in Lissone (MB) Via G. Mameli n. 42/A (All. 2);

 Centro di Medicina Città di Carpi S.r.l. con sede legale in Fossoli di Carpi (MO) Via 
Martinelli n. 10 (All. 3);

 Hesperia Diagnostic Center di Carpi (MO) - unità locale di Hesperia Hospital 
Modena S.r.l., con sede legale in Modena (MO) via Arquà n. 80 (All. 4);

 C.A.F. S.r.l., con sede legale in Modena (MO) Via Sabbatini n. 17 (All. 5);

 Centro Alfa di Modena (MO) - unità locale di Alliance Medical Diagnostic S.r.l., con 
sede legale in Lissone (MB) Via G. Mameli n. 42/A, (All. 6);

 Coliseum Center S.r.l., con sede legale in Modena (MO) Via G.B. Lulli n. 57 (All. 7);

 Modena Medica S.r.l., con sede legale in Modena (MO) Via Trento e Trieste n. 
31/35 (All. 8);

 B.C.P. S.r.l., con sede legale in Maranello (MO) Viale Graziosi n. 31 (All. 9);

 Fisio-Medical S.r.l. - sedi di Sassuolo e Formigine (MO), con sede legale in 
Sassuolo (MO) Via Madrid n. 12 (All. 10);



 Centro Medico San Giorgio S.r.l., con sede legale in Sassuolo (MO) Viale Udine n. 
17 (All. 11);

 Terme della Salvarola S.p.A., con sede legale in Sassuolo (MO) via Salvarola n. 
137 (All. 12);

 Centro Kos S.r.l., con sede legale in Sassuolo (MO), Via Radici in Piano n. 46 (All. 
13);

 C.F.R. Centro Fisioterapico Riabilitativo S.r.l., con sede legale in Castelfranco 
Emilia (MO) Corso Martiri n. 375 (All. 14);

 TEST S.r.l., con sede legale in Modena (MO) Viale Verdi n. 63 (All. 15);

 CFT Città di Vignola S.r.l. - sede operativa di Viale Giuseppe Mazzini n. 5 a Vignola 
(MO) con sede legale in Brindisi (BR) Via Cicerone n. 39/A (All. 16);

 Poliambulatorio privato BIOS di Formigine (MO) - unità locale di CFT Città di 
Vignola S.r.l., con sede legale in Brindisi (BR) Via Cicerone n. 39/A (All. 17); 

 Poliambulatorio privato Castello di Castelfranco Emilia (MO) – unità locale di 
Diagnostica S.r.l., con sede legale in Bologna (BO) Via Vaccaro n. 7 (All. 18);

b) di dare atto che, nel corso nel 2024, si è concordato per le vie brevi di superare la 
modalità, c.d. “Commessa lunga”, di invio dei calendari, ovvero l’invio quadrimestrale 
delle agende relative esclusivamente al budget straordinario, in favore del 
mantenimento di solo due modalità di invio dei calendari (ordinario e garanzia) con 
proiezione almeno annuale e che, il volume delle prestazioni per l’invio dei calendari 
nelle rispettive modalità di invio, è stato rideterminato quale risultante dalla 
sommatoria del budget ordinario e straordinario;

c) di dare atto che, come da nota PG/AUSL/100455/24 del 05/12/2024, si è concordato 
di non applicare lo sconto contrattuale del 2% sulle prestazioni introdotte nel 2024, 
facenti parte dei c.d. “pacchetti ambulatoriali” necessari per la presa in carico del 
paziente, e che a seguito dell’entrata in vigore della sopracitata DGR n. 1059 
dell’11/06/2024, si è concordato di non applicare il medesimo sconto del 2% su tutte le 
prestazioni che hanno subito una riduzione della tariffa;

d) di dare atto che, nelle more della stipula delle schede economiche allegate, i singoli 
gestori privati accreditati hanno continuato ad erogare le prestazioni sanitarie secondo 
i contenuti e i volumi prestati nel corso dell’anno 2023, così come previsto nei relativi 
contratti, fatto salvo quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento, con 
riferimento al Poliambulatorio San Nicolò, unità locale di Alliance Medical Diagnostic 
S.r.l.; 

e) di dare atto che il Poliambulatorio Privato Centro Alfa, unità locale di Alliance Medical 
Diagnostic S.r.l. con sede legale in Lissone (MB) Via G. Mameli n. 42/A, ha cambiato 
denominazione in: Alliance Medical Diagnostic S.r.l. – Centro Alfa;

f) di dare atto che la spesa annua per l’approvazione della parte economica dei contratti 
in vigore, che ammonta complessivamente a circa € 7.324.185,75, al lordo dei ticket e 
al netto degli sconti, sarà registrata sul conto economico GAAC n. 1053300101 



“Specialistica da Convenzionati esterni della Regione per residenti” del bilancio 
dell’esercizio 2024;

g) di dare atto che l’attività dei gestori privati accreditati è costantemente monitorata 
attraverso l’analisi del flusso informativo ASA (assistenza specialistica ambulatoriale), 
precisando che tale flusso è lo strumento che permette alle Aziende Sanitarie, tra le 
altre cose, anche il monitoraggio dei consumi e, quindi, della spesa sanitaria; 

h) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione processi 
amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale;

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile Unitario 
dell’accesso alle prestazioni specialistiche ambulatoriali, alla Direzione del 
Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, ai Direttori dei Distretti, al Servizio Bilancio, 
al Direttore del Servizio Programmazione e Governo della Produzione, al 
Responsabile Unità Operativa Committenza, al Responsabile del Servizio Controlli e 
Liquidazioni Prestazioni Sanitarie e al Responsabile del Servizio Gestione delle Attività 
di Specialistica Ambulatoriali, alle strutture private interessate;

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale 
Anna Maria Petrini 

(firmato digitalmente)


		2024-12-13T12:31:04+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-12-13T13:40:44+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-13T14:48:13+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-13T16:59:15+0100
	Stefano Carlini




